

Amenajare zona de odihna in satul Vozniseni, raionul Leova

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Amenajare zona de odihna

Valoarea de deviz 426 913,47 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3	0,3000	1 781,000 0,000	534,300 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,7900	1 237,500 0,000	977,625 0,000
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами)	t	111,0000	11,420 0,000	1 267,620 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)				
		<i>Total</i>	Lei			2 779,545
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				2 779,545
		1.2. Scara din beton				
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Scara din beton Inklusiv salariu				0,000
		1.3. Trepte din beton la 1,5 m 14 buc (Бетонные ступени высотой 1,5 м 14 шт.)				
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	4,5000	89,250 89,250	401,625 401,625
5	TsC53A	Compactarea pamintului (Уплотнение грунта)	100m2	0,8400	3 019,750 510,750	2 536,590 429,030
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,8000	675,000 74,250	1 215,000 133,650
7	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок)	m2	12,0000	119,707 90,000	1 436,481 1 080,000

1	2	3	4	5	6	7
		для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
8	CC02M	Armături din otel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	46,1000	28,605 5,175	1 318,691 238,568
9	CC02N	Armături din otel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	194,2000	27,705 4,275	5 380,311 830,205
10	CA03C2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...) (Soclu - пьедестал)	m3	3,6000	1 963,440 427,500	7 068,383 1 539,000
11	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	34,4000	33,363 15,750	1 147,687 541,800

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)				
		<i>Total</i>	Lei			20 504,768
		Total Trepte din beton la 1,5 m 14 buc (Бетонные ступени высотой 1,5 м 14 шт.) Inclusiv salariu				20 504,768 5 193,878
		1.4. Balustrada (перила)				
12	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад,)	kg	288,0000	33,824 15,750	9 741,312 4 536,000
13	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suportii, sustineri,) (Грунтовка суриком в один слой, вручную металлических конструкций частей технологического оборудования - опор, держателей,)	t	0,2800	516,075 305,250	144,501 85,470
14	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной до 8 мм, вручную)	t	0,2800	944,821 466,500	264,550 130,620
		<i>Total</i>	Lei			10 150,363
		Total Balustrada (перила) Inclusiv salariu				10 150,363 4 752,090
		1.5. Lucrari de amenajare				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC53A	Compactarea pamintului (Уплотнение грунта)	100m2	2,6600	3 019,750 510,750	8 032,535 1 358,595
16	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3	53,2000	895,835 135,000	47 658,422 7 182,000
17	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)	m3	26,6000	555,855 86,250	14 785,743 2 294,250
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat de 4 cm asezate pe un strat din amestec uscata de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно- песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	102,0000	224,915 44,700	22 941,330 4 559,400
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях,	m3	26,6000	89,250 89,250	2 374,050 2 374,050

1	2	3	4	5	6	7
		в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) Nivelarea manuala (ручное выравнивание)				
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	98,0000	126,951 22,500	12 441,198 2 205,000
		<i>Total</i>	Lei			108 233,278
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				108 233,278 19 973,295
		1.6. Mobilier urban				
21	TsH91A k=18	Instalarea foisorului gata fabricat, carcasa metalica, pereti lambriu din lemn, invelitoare acoperis din tigla metaliaca, - numai lucru Монтаж готовой беседки, обшивка металлическая, стены обшиты деревянными панелями, кровля металлочерепица, - только работы	buc	1,0000	10 648,800 9 720,000	10 648,800 9 720,000
22	TsH80A	Instalarea balansoarelor, numai lucru	buc	3,0000	20,250 20,250	60,750 60,750
23	TsH80C	Instalarea scrincioburilor,numai lucru	buc	3,0000	76,500 76,500	229,500 229,500
24	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc	2,0000	4 091,600 540,000	8 183,200 1 080,000
25	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc	2,0000	1 808,900 442,500	3 617,800 885,000
		<i>Total</i>	Lei			22 740,050
		Total Mobilier urban				22 740,050

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				11 975,250
		<i>Total</i>	Lei			164 408,004
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				164 408,004 41 894,513
		2. Utilaj				
26	Pret de piata	Foisor gata fabricat 6x3m, carcasa din lemn, acoperis din tigla metalica	buc	1,0000	100 000,000 0,000	100 000,000 0,000
27	Pret de piata	Balansor din metal analog FANTEZIE PTP 012-01, confectionare indiiduala	buc	2,0000	7 500,000 0,000	15 000,000 0,000
28	Pret de piata	Scrinciob pentru adultitip SCR-1	buc	2,0000	7 500,000 0,000	15 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			130 000,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				130 000,000

		Total	Lei	294 408,01
		Asigurari sociale si medicale	24 %	10 054,68
		Total		304 462,69
		Transportarea materialelor	5 %	12 417,35
		Total		316 880,04
		Cheltuieli de regie	9 %	28 519,20
		Total		345 399,24
		Beneficiu de deviz	3 %	10 361,98
		Total		355 761,22
		TVA	20 %	71 152,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		426 913,47 41 894,52

Intocmit

SRL "APS Service Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajare zona de odihna in satul Vozniseni, raionul Leova

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Amenajare zona de odihna

Valoarea de deviz 426 913,47 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	19,0800	75,00	1 431,000
2.	7123011000200	Betonist	h-om	106,7000	75,00	8 002,500
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,4833	75,00	1 011,248
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,6000	75,00	945,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	203,1704	75,00	15 237,780
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,4108	75,00	180,810
7.	7212030022700	Sudor	h-om	3,2240	75,00	241,800
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,4704	75,00	35,280
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	61,2560	75,00	4 594,200
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	117,4560	75,00	8 809,200
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,2310	75,00	542,325
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,5116	75,00	863,370
Total manopera						41 894,52

Materiale :

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,2760	5,00	31,380
2.	1212121212121	apa	m3	3,3000	20,00	66,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	5,4264	480,00	2 604,672
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	67,5640	480,00	32 430,720
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	19,9200	480,00	9 561,600
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,5761	480,00	1 236,528
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2940	350,00	102,900
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	51,2871	350,00	17 950,485
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5100	350,00	178,500
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,8760	350,00	1 356,600
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0216	5,00	0,108
12.	if	Foisor gata fabricat 6x3m, carcasa din lemn, acoperis din tigla metalica ** Готовая беседка 6x3м, деревянный каркас, крыша металлочерепица.	buc	1,0000	100 000,00	100 000,000
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0060	4 400,00	26,400

14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0420	4 400,00	184,800
15.	2010237318750	Distantieri	buc	67,2840	1,00	67,284
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,2000	0,00	0,000
17.	2030112931102	Urne	buc	2,0000	1 250,00	2 500,000
18.	2320166200676	White spirit	kg	0,2212	22,00	4,867
19.	2320187315789	Decofrol	kg	1,4400	23,00	33,120
20.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,2400	58,25	130,480
21.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,7928	63,00	238,946
22.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,0000	3 500,00	7 000,000
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	99,9600	2,80	279,888
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	163,2000	2,80	456,960
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 054,4580	2,80	2 952,482
26.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 346,4000	2,80	3 769,920
27.	2661112800655*	Placi din beton, pentru trotuare de 4 cm	m2	103,5300	115,00	11 905,950
28.	2663102100000	Beton	m3	0,8880	1 350,00	1 198,800
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,7040	0,00	0,000
30.	2666122800325*	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 ** 100*20*8 cm	m	98,4900	100,00	9 849,000
31.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	47,2525	22,00	1 039,555
32.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	199,0550	22,00	4 379,210
33.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,3440	25,00	8,600
34.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6000	25,00	15,000
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,4030	25,00	60,075
36.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	34,4000	17,00	584,800
37.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	288,0000	17,00	4 896,000
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,9600	100,00	96,000
39.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,6120	50,00	80,600
40.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,6000	0,15	0,540
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,6000	0,15	0,540
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0600	0,15	0,009
43.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3600	0,20	0,072
44.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,0400	350,00	714,000
45.	2b	Balansor din metal analog FANTEZIE PTP 012-01, confectionare indiiduala	buc	2,0000	7 500,00	15 000,000
46.	3c	Scrinciob pentru adultitip SCR-1	buc	2,0000	7 500,00	15 000,000
47.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5792	4,75	12,251
48.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,4712	15,00	292,068
49.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3537	15,00	20,306
50.	4100126202818	Apa	m3	1,9300	15,00	28,950
Total materiale de constructii						248 346,97

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,7560	75,00	56,700
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,3780	75,00	28,350
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2403	350,00	84,105
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,0822	25,00	377,055
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7775	550,00	977,625
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8220	650,00	534,300

7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,1600	50,00	108,000
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,1700	125,00	146,250
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,4900	25,00	187,250
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,9000	120,00	108,000
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,3381	200,00	1 267,620
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,9418	150,00	291,270
		Total utilaje de construcții				4 166,52

Total	Lei	294 408,0 1
Asigurari sociale si medicale	24 %	10 054,68
Total		304 462,6 9
Transportarea materialelor	5 %	12 417,35
Total		316 880,0 4
Cheltuieli de regie	9 %	28 519,20
Total		345 399,2 4
Beneficiu de deviz	3 %	10 361,98
Total		355 761,2 2
TVA	20 %	71 152,25

Total deviz:

**426 913,4
7**

Intocmit

SRL "APS Service Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajare zona de odihna in satul
Vozniseni, raionul Leova

Investitor Primaria satului Vozniseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3			1 781,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	650,00	1 781,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 237,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			11,420 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	200,00	11,42
		1.2. Scara din beton				
		1.3. Trepte din beton la 1,5 m 14 buc (Бетонные ступени высотой 1,5 м 14 шт.)				
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			89,250 89,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	75,00	89,25
5	TsC53A	Compractarea pamintului (Уплотнение грунта)	100m2			3 019,750 510,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	75,00	510,75
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	480,00	2 448,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,50

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			675,000 74,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
7	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			119,707 90,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	75,00	78,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,15	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,04
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,15	0,04
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	0,20	0,01
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	100,00	8,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	0,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 400,00	15,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 400,00	2,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	23,00	2,76
8	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в шпигтах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			28,605 5,175
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	75,00	4,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	75,00	0,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	350,00	0,35
9	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в шпигтах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			27,705 4,275
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	75,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,23
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	350,00	0,35
10	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и	m3			1 963,440 427,500

1	2	3	4	5	6	7
		укладка его типичными средствами, железобетон класса...) (Soclu - пьедестал)				
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	75,00	397,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,80	815,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	350,00	271,77
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	480,00	343,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	125,00	40,62
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			33,363 15,750
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	75,00	14,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	75,00	0,75
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	17,00	17,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,75	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
		1.4. Balustrada (перила)				
12	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад,)	kg			33,824 15,750
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	75,00	14,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	75,00	0,75
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	17,00	17,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,75	0,04
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	63,00	0,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,80	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
13	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri,) (Грунтовка суриком в один слой, вручную металлических конструкций частей технологического оборудования - опор, держателей,)	t			516,075 305,250
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	75,00	126,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	75,00	179,25
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	63,00	205,38
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	22,00	5,06
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	5,00	0,39
14	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной до 8 мм, вручную)	t			944,821 466,500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	75,00	466,50
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	58,25	466,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	22,00	12,32
		1.5. Lucrari de amenajare				
15	TsC53A	Compactarea ramintului (Уплотнение грунта)	100m2			3 019,750 510,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	75,00	510,75
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	480,00	2 448,00
	4100116202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,50

1	2	3	4	5	6	7
16	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3			895,835 ----- 135,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	75,00	135,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	350,00	89,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	480,00	48,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	480,00	609,60
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	25,00	5,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,75
17	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)	m3			555,855 ----- 86,250
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	75,00	86,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	25,00	3,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat de 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			224,915 ----- 44,700
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	75,00	43,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	75,00	1,19
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,96
	2661112800655*	Placi din beton, pentru trotuare de 4 cm	m2	1,0150	115,00	116,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) Nivelarea manuala (ручное выравнивание)	m3			89,250 ----- 89,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	75,00	89,25
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и	m			126,951 ----- 22,500

1	2	3	4	5	6	7
		Т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	75,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	75,00	13,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325*	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 ** 100*20*8 cm	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		1.6. Mobilier urban				
21	TsH91A k=18	Instalarea foisorului gata fabricat, carcasa metalica, pereti lambriu din lemn, invelitoare acoperis din tigla metalica, - numai lucru Монтаж готовой беседки, обшивка металлическая, стены обшиты деревянными панелями, кровля металлочерепица, - только работы	buc			10 648,800 9 720,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	75,00	2 565,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	75,00	607,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	75,00	6 547,50
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	874,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	54,00
22	TsH80A	Instalarea balansoarelor, numai lucru	buc			20,250 20,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	75,00	20,25
23	TsH80C	Instalarea scrincioburilor,numai lucru	buc			76,500 76,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	75,00	76,50
24	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc			4 091,600 540,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	75,00	142,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	75,00	33,75
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	75,00	363,75
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
25	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc			1 808,900 442,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	75,00	33,75
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	75,00	363,75
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 350,00	113,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		2. Utilaj				
26	Pret de piata	Foisor gata fabricat 6x3m, carcasa din lemn, acoperis din tigla metalica	buc			100 000,000 0,000
	1f	Foisor gata fabricat 6x3m, carcasa din lemn, acoperis din tigla metalica ** Готовая беседка 6x3м, деревянный каркас, крыша металлочерепица.	buc	1,0000	100 000,00	100 000,00
27	Pret de piata	Balansor din metal analog FANTEZIE PTP 012-01, confectionare individuala	buc			7 500,000 0,000
	2b	Balansor din metal analog FANTEZIE PTP 012-01, confectionare individuala	buc	1,0000	7 500,00	7 500,00
28	Pret de piata	Scrinciob pentru adultitip SCR-1	buc			7 500,000 0,000
	3c	Scrinciob pentru adultitip SCR-1	buc	1,0000	7 500,00	7 500,00

APROBAT:

Intocmit
SRL "APS Service Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.